PREFEITURA MUNICIPAL DE RELVADO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Fone 51 3751-0530 – administracao@relvadors.com.br 

PROJETO DE LEI Nº 35/2025, DE 22 DE AGOSTO DE 2025. 

Autoriza o Poder Executivo a Abrir 

Créditos Adicionais Suplementares no valor 

de R$ 770.852,97 (setecentos e setenta mil, 

oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa 

e sete centavos) no Orçamento de 2025 e dá 

outras providências. 

Art. 1º - Autoriza o Poder executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento 

vigente, no valor de R$ 770.852,97 (setecentos e setenta mil, oitocentos e cinquenta e dois 

reais e noventa e sete centavos) sob códigos e especificações a seguir: 

12.365.0048.2024 Manutenção da Educação Infantil - Primeira Infância   

3.1.90.11.00.07.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL – 627 ( 540 ) 

R$ 10.000,00

[...]

Senhor Vereador Presidente:  

Senhores (as) Vereadores(as):  

Estamos encaminhando, para ser apreciado e aprovado por essa Casa Legislativa 

o Projeto de Lei nº 35/2025, o qual solicita autorização para abrir Créditos Adicionais 

Suplementares no valor de R$ 770.852,97 (setecentos e setenta mil, oitocentos e cinquenta e 

dois reais e noventa e sete centavos) no Orçamento de 2025 e dá outras providências.  

Os créditos Adicionais Suplementares serão  destinados para Manutenção da 

Educação Infantil - Primeira Infância, Manutenção Atividades Secretaria Municipal da 

Educação, Manutenção do Ensino Fundamental e da Educação Infantil, manutenção do